2
Prologus sancti Bonaventure in suum breviarium.

Incepit breviarium sancti Bonaventure de ordine minorum.

Flecto genua mea
ad patrem domini nostri
Iesum Christi ex quibus paternitas in celo et in terra nos minat ut detribuit
sum diuinitas glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius in interiori habita est Christum per fidem in cordibus nostris. In caritate radicata et fundata ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quod sit latitudo longitudo sublimitas et profunditas. Scilicet etiam supremam scientie caritatem Christi per ipsum implamini in omni plenitudine dei et. Magnus doctor gentium et predictor veritatis domino repletus spiritu tanquam vas electum et sanctificatum in verbo aperit sacre scripture quod theologia dicitur. Oportet progressum et statum. Ensinuans oportet scripturam attendi sum influentiā beatissime trinitatis. Progressum autem sum exigentiam humane capacitatis. Statu vero sive fratre sum supabundantiam supplementissimam felicitatis. Oportet namque non est per humana iustificationem sed per dominam revelationem quod fluit a patre lucis ex quibus paternitas in celo et in terra noiatur. a quo per filium est. Iesum Christum manat in nos spiritus sanctus et per spiritum. si diuidenter et distribuente dona singulare sicut vult. dat fides et per fidem habitat Christus in cordibus nostris. Hec est noticia Iesu Christi ex quo originaliter manat firmitas et intelligentia totius scripture sacre.

Vnde etiam impossibile est quod aliquis in ipsam igredias agnoscendam nisi per Christum fidem habeat sibi insufficiam tamquam ipsum totius scripture lucernam et ianuam et etiam fundamentum. Est etiam in ipsa fide omnem supernaturalium illuminationum quamdiu peregrinam a domino et fundamentum stabiles. et lucerna dirigens. et ianua introducens sum cuius mensuram necesse est etiam mensurari sapientiam nobis dimitur datae ne quis sapiat plus quam oportet sapere. sed ad sobrietatem et umbraculum sum quod deus divisit mensuram fidei. Mediante igitur hac fide dat nobis noticia sacre scripture sum influentiā beatissime trinitatis. iuxta quod expressum insinuat apostolus in prima parte autoritatis per Christum inducere. Progressus sacre scripture non est coartatus ad leges rationationum distinctionum et divisionum iuxta morem alias scientiarum et non est coartatus ad partem universalitatis. sed potius cum sum lumine supernaturale procedat ad dandam hominibus noticiam regi sufficientem sum quod expedit ei ad salutem. primum per planam rationem. partem per mystica describit totius universalitatis continetiam quae in quadam summa in qua attenditur latitudo. Describit de cursu in qua attenditur longitudine. Describit excellentiam finalitatem salvatorum in qua attenditur sublimitas. Describit et misericordiam damnatorum in qua profunditas consistit non solus ipsum universum. rerum etiam diuinorum iudiciorum et sic describit universum per quem expedit de ipso habere homini noticiam ad salutem. sum ipsius latitudinem. lon-

a 2

Prologus sancti Bonaventuræ

gitudinē altitudinē et profunditatē
Ipsa etiā habet in suo progressu hec
quoz hīm q̄ posteri declarabit.
qz sic exigebat aditio capacitatis
hūane q̄ magna et multa nata est
magnifice et magnalit̄ cape tamq̄
speculū qdā nobilissimū in quo
nata ē describi. nō solū naturalit̄.
verū etiā supernaturāl̄ rerū vniuersi-
tas mūdanay. vt sic progressus sa-
cre scripture attēdat hīm exigentia
capacitatis hūane. Stat⁹ vñō siue
fruct⁹ scripture nō est qāiq; hī ple-
nitudo etne felicitatis. Nā hec est
scriptura in qvba sūtvite etne. q̄ iō
scripta est. nō solum vt credam⁹
rerū etiā vt vitā possideam⁹ etnā.
In q̄ quidē videbim⁹. amabim⁹.
et vtilit̄ oīa desideria mā iplebūt̄
qbus ipletis vere tūc sciem⁹ sup-
eminētē scie caritatē et ita ipleti eri-
m⁹ in oēm plēitudinē dei. ad quā
quidē plēitudinē conat⁹ nos dīna
introducē scripture. iux⁹ pdictā sime
aplice veritātē. Hoc igit⁹ fine. hac
etiā intētione sacra scripture pscrutu-
tanda est et docenda. et etiā audi-
enda. et vt ad istū fructū et minū
recto pueniam⁹ progressu p viam
recti itineris scripturay inchoans
dū est ab exordio. hī ē vt cū mera
vel vera fide ad patrē lumenū acce-
damus flectendo genua. cordis
nři vt ipse p filiū suū i spūsancto
det nobis verā noticiā. Ihesu xp̄i.
et cum noticia amore iphi⁹. vt sic
ipsū agnoscētes et amātes. et tāq̄
in fide solidati et caritate radicati
possim⁹ ipsius scripture nosse la-

in suū breviloquū

titudinē. lōgitudinē. altitudinē. et
profunditatē. et p hāc noticiā pue-
nire ad plenissimā noticiā et exē-
lētissimū amorē beatissimē fmitatis
q̄ scōy tendūt desideria in quo est
status et cōplētū oīs veri et boni

De latitudine sacre scripture

Dīus sacre scripture fine
cōcupito et intēto et pñci-
pio credito simula inuoc-
ato vidend⁹ est progressus q̄tū ad
iphi⁹ latitudinē. lōgitudinē. alti-
tudinē. et profunditatē hīmīa et or-
dinē aplīcā docimētī. Cōsistit aut̄
iphi⁹ latitudo in mltitudine suarū
ptiū. Lōgitudo vñō in descriptione
temporū etatū. Altitudo in descrip-
tionē iherarchiarū gradatī ordi-
natay profūdita⁹ in multitudine
mystico⁹ sensuū et intelligētiay. Si
igit⁹ velim⁹ latitudinē sacre scripture
speculari. p̄ma frōbe occurrit nob̄
scriptura secunda in duo testamēta
sc̄z in vetus et nouū. Vetus aut̄ oc-
currit in mltitudine libroy. habet
em̄ libros historiales. legales. sa-
piētiales. et prophetiales. ita q̄ p̄mi
sūt. v. secūdi. x. tertij. v. quarti. vi.
ac p hoc in vniuso. xxvi. Nouū
sunt testamētū hīz libros hijs cor-
respōdetes hīm qdruplicē formā
Nā legalib⁹ corrūdent libri euā-
gelici. Historialib⁹. actus aplīcī.
Sapiētialib⁹. ep̄le ap̄koy et maxi-
me pauli Prophetialib⁹. lib apo-
calip̄sis. vt sit cōformitas int̄ret⁹
et nouū testamētū. nō solū in cōti-
nētia sensuū. vey etiā in qdrifor-
mitate ptū. In cōfigurā et cōsigni-